Q. q. 4: econtra

eccentra grauior & cōstantior, aut purior, aut humilior, aut māsuetior existimatur, iuxta illud Ecclesiastici: *Amictus corporis, & risus dentium, & ingressus hominis emuntiant de illo.* Veruntamen, vt dicit Senecca, nulla res magis animos induit honestos, & in pravum inclinabiles reuocat ad rectum, quam bonorum virorum conuersatio. Paulatim enim descendit, & vim præcepti obtinet frequenter aspici, frequenter audiri. Et quia, secundum Philosophū, ex origine quis contrahit dispositions ad quasdam passiones, & deordinationes ac vitia, sicut in 7. Physicorum refert, quod ex iracundo patre quandoque nascitur iracundus filius: ideo consulit Hieronymus, dices: Nutrix, scilicet puerorum, non sit temulēta; non lasciva; non luxuriae dedita; propter laetis corruptionem, qua scilicet inficietur & pueri.

Quod triplex est timor fædus, scilicet mundanus, humanus, & fernaldis, et quomodo licitus est timor humanus. Cap. LXV.

Acaput meum plenum est rore. Cantic. 5. Quasi diceret sponsus: O fidelis anima, existens fœror mea naturæ conformitate, voluntatis unitate, & hæreditatis participatione: amica mea, secretorum meorum reuelatione, fidei redemptione, gratiæ infusione: columba mea, donoru sancti Spiritus donatione, & bonorum opertum fecunditate: immaculata mea, cœlestium contemplatione, & amoris mei continua fructuone. Vel, fœror mea effecta in incarnatione; amica, in passione; columba, scilicet in Spiritus sancti missione; immaculata, in Baptismi suscepitione. Aperi mihi cor tuum, qui tibi aperui latus meū in passione, clam in ascensione, ut scilicet intrem per veniæ donationem, per gratiæ infusionem, per virtutum & charitatis augmentationem, & per aeternæ gloriæ promissionem. Aperi, inquam, mihi cor tuum clave diuini timoris. Nam timor Domini prima virtus est, per quam perueniunt ad alias virtutes. Hinc timor Domini dicitur initium sapientie: quia dicit Bernardus, quod sine timoris virtute, quæ gratiarum prima est, & totius religionis exordium, nullum bonum poterit pullulare, vel manere. Omne enim virtutum ædificium, vergit in præcipitum, si huius gratiæ amiserit fundementum. Nam timor Domini expellit peccatum. Et qui sine timore est, non poterit iustificari, nihilque sic nos à virtuīs cōseruat immunes, sicut timor Domini. Per timorem quippe sanitum ad bene operandum compungimur, & ad odium omnium visibilium, & concupisibilium, & proprij corporis, & propriæ voluntatis incita-

Psal. no.
Prover. 1.
Timor Do-
mini.

Eccles. 1.

incitamus, &c ad agendum pœnitentiam, ad mundum relinquendum animamur. Sollicitudine quoque & studio implemur ad seruendum Deo sine negligencia die ac nocte. Vnde *timor Domini* dicitur esse radix sapientia, & initium. *Radix*, inquam, quia *timor Domini* comparatur ad totam vitam humanam per sapientia Dei regulatam, sicut radix ad arborem. Ideo dicitur in Ecclesiastico: *Radix sapientiae est timere Deum*. ^{Ibidem n.}
Rami enim illius ligni *timori*. Vnde sicut radix virtualiter dicitur esse tota arbor, ita timor Dei dicitur esse sapientia. Etiam dicitur *initium sapientiae*, quantum ad eius effectum: quia sapientia ab ipso timore incipit operari, ab ipso timore suam operationem inchoans, sicut initium artis edificatoriae est fundamentum, quia ibidem incipit edificator operari. Veruntamen ipsa satetur in Ecclesiastico, dicens: *Ego mater pulchra dilectionis & timoris*, ut stetim timorem excludat. Pro quo notandum, quod triplex est timor foedus, pulchritudine carens. *Primus* dicitur ^{Eccl. 24.} *timor manus*. humanus, quo scilicet alicuius corporalis boni timetur amissio, sicut sanitatis, fortitudinis, aut membrorum, vel etiam totius corporis, propter quæ conservanda, vel præcaueda quis malum mortale perficit, vel necessarium bonum deserit, vel omittit. *Quo timore Christus Petrus negavit*, & Aaron dum fabricaretur & adoraretur vitulus aureus, ^{Matth. 26.} *hoc timore retractus, filiis Israel non restitit*. Et quamvis timere periula, damna, persecutions, & similia, naturaliter inest homini, quasi pena originalis delicti, tamen quod propter ista deuiet à iustitia, hoc est contra rationem naturalē. Dicit enim Philosophus 3. Ethico, quod quædam sunt, scilicet peccatorum opera, ad quæ quis nullo timore cogi debet, quia peius est homini talia committere, quam poenas alias qualcunqæ sustinere. In cuius argumentum electis suis in Evangelio dicit Dominus: *Dico autem vobis quem timeatis. Timete eum, qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam. Ita dico vobis, hunc timeatis*. Cuius consilium complectentes Sancti Dei, fide regna, vicerunt & ^{Exod. 32.} *tyrannos*, & ad suppeditandum hunc timorem, etiam ultro se diuersi passionibus tradiderunt. Nam *Indubria & verbera experti sunt, infusus & vincula, & carceres: lapidati sunt, scoti sunt, tentati sunt, in occasione gladii mortui sunt*. Veruntamen Christus, ut infirmis membris naturalē timorem esse licitum ostenderet, ait: *Et si vos persecuti fuerint in una cunctate, fugite in aliam*. Quod charius complectens Paulus primus Eremita, huiusmodi timore compulsus, fugam iniit, & desertum petijt. Videlicet inter alios duos Martyres, agone mirabili certan-

Rr certan-

certantes. Vnum toto corpore nudo, melle perunctum in ardore solis apibus expositum: alium verò sub arbore frondosa super lectū delicatum totum nudum, meretricum contrectationibus expositum. Qnē cernens, nec propriæ constantiæ confidens, potius elegit eremi squalore & penuriam sultinere. Quem seculi sunt innumerabiles. De qualibus ait Apostolus: *Circuerunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflitti, in solitudinibus errantes, in montibus, & in speluncis quibus dignus non erat mundus.*

*Timor m.ū.
danus.*

Secundus verò dicitur timor mundanus, qui processum habet ab amore mundo. Amor autem mundanus propriè dicitur, quo quis innititur mundo tanquam fini, & sic semper est malus, & damnable. Timor verò mundanus ex hoc amore, tanquam venenata radice nascitur. Illud enim quis amittere timet, quod amat. Hinc timor mundanus tanquā à mala radice procedens, semper est malus, quo scilicet adeò quis timet amissionē rerum temporalium, aut honorū, vel fauorum, seu amicitiæ, & sic de ceteris, quòd propterea deuiat, vel si datur occasio, paratum animum habeat deuiandi à via iustitiae, propter hunc timorem multa mala prohibita perpetrando, seu multa bona saluti necessaria postponendo, vel etiā bona, quæ simulatè agit, per malam intentionē ad humanam complacentiā retorquendo, ut alijs complaceat, ne vel illis displiceat, aut communī infamie subiaceat. Isto timore numerauit Ioab ad præceptum David populum Domini, contra mandatum Domini. Et isto timore David mortem Vriæ procurauit, ac timore Izabel judices Israel Nabori iniuste damnauerunt. Saul quoque peccantiam simulauit, ne Samuels displiceret, & coram populo vituperio subiaceret: *Peccavi, inquit, sed nunc honorame coram populo. O falsa peccantia, & geminata superbia: quæ nimis sibi promeruit æternam reprobationē.* Et Adam, ne displiceret vxori, cōtempsit præceptum Domini. O quām infiniti, vel amore placendi, seu timore displicendi quotidie trahuntur ad similia, vel peiora. Tertius denique timor fœdus dicitur seruili, qui timor habet ex seruilitate quòd malus est. Nam seruus est, qui non sui causa operatur, sed quasi ab extrinseco motus. Quicunq; verò facit aliquid ex amore, quasi ex seipso operatur, quia ex propria inclinatione mouetur ad operandū. Et ideo contra rationem seruilitatis est, quòd operetur ex amore: & ideo charitati contrariatur, in quantum seruili est: & simpliciter malus est, quia timoris huius obiectū est poena, quæ scilicet accidit, ed quòd bonum.

Genes. 3.4.

*2. Reg. 24.
2. Reg. 11.
3. Reg. 21.
1. Reg. 15.*

Genes. 3.4.

*Timor ser.
uili.*

bontum, cui contrariatur pena, ametur tanquam finis ultimus, & per consequens pena timeatur tanquam principale malum, quod non conuenit in habente charitatē. Vnde dicit Gregorius: Cum quis timore pena bona adhuc agit, à malo penitus nō recessit: quia eo ipso peccat, quo peccare vellet, si inulte potuisset. Quia talis non odit culpam, non amat iustitiam, sed cauet penā: sicut Achab rex sicut pœnituit; eò quod 3 Reg. vi.

diuinā vindictā timuit. Vnde mala, quae ex hoc timore non facit ope-
re, perficit voluntate, quae est formale ipsius peccati. Dicit enim Au-
gustinus. Timor legis seruīlis pædagogus precessit in me, qui ad ca-
sum dicit, sed carnem non crucifigit: quia viuit peccandi voluntas, te-
quereturq; opus, ni timeretur pœnalitas. Sic & bona hoc timore facta,
corā Deo non reputantur bona, nec æternā vitā meritoria. Vnde cū
timore pœna, nō amore iustitiae fit bonum, nondum bene fit bonum,
nec sit in corde, quod fieri videtur in opere, quando homo maller nō
facere, si posset impunē. Et hinc timor propriè correspondet amori mer-
cenarii, qui diligit & seruit principaliter propter retributionē tempo-
ralem, vel æternam. Est tamen hic timor donum Spiritus sancti, non
tamen est cum Spiritu sancto. Sicut aurora est à sole, non tamen cum sole & Spiritui sancto locum preparat, ut eum sicut filium intro-
ducat. Nam sicut ut filium introducat, ipsum præcedit, sed cum eo nō
permanet.

*De timore naturali, ac de triplici timore pulchro, scilicet initiali, fili-
ali, & casto. Cap. L X VI.*

Aperi mihi soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea:
quia caput meum plenum est rōre. Quali diceret: O fidelis anima,
facta soror mea in incarnatione, per naturā cōformationē: amica
mea in passione, per amoris inflamationem: columba mea in spiritu
sancti missione, per decorē simplicitatis: immaculata mea in Baptismi
susceptione, per innocentē conuerationem, quia caput meum, id est,
diuinitas mea, plena est rōre, scilicet misericordia, & gratia. Vel, caput
meum spinis coronatum, plenum est roseo sanguine pro tuo amore. Vi-
so igitur de triplici timore feedo, iā prosequendū est detriplici timore
pulchro. Ad cuius evidētiā sciendum, quod hominibus inest quidā
timor naturalis, quo scilicet homo naturaliter timet quodlibet no-
cumentū, vel incommodū incurrit, seu etiā aliquid cōmodū seu de-
sideratū amittere: & est pena peccati originalis. Nam Adam si nō peccaf-
set, timorem non habuisset, quo dixit: *Vocem tuam audiui, sed timu-*

Rr 2 eò quod

Timor na-
turalis.

Genet. 3.

Sap. 9.

Lucas 22.

Timor ini-
tialis.

eo quod nudus essem; quia timor peccatum habet, quæ non debetur alicui, nisi propriæ culpam. Nunc autem, vt dicit Sapiens, *cogitationes mortali-
lum timide, & incerte prouidetie noſtrae.* Veruntamē isto timore nec mer-
remur, nec demeremur, quia nō subiacet libero arbitrio, niſi quis se in-
ordinabiliter haberet circa timorem illum. Nō enim est malum time-
re pericula quæcunque, vel amissionem corporum, seu membrorum,
aut famæ, vel rerum quarumlibet, dummodò timor sit ordinatus,
non trahens ad illicita: & tunc propriè dicitur timor naturalis. Quem
timorem Christus in sua passione sustinere dignatus est in consolatio-
nem pusillorum, ut in firmis membris ostenderet hunc timorem esse
licitum, præ timoris angustia, sudorem etiam sanguineū emittēs. Nec
tamen in aliquo timor iste suæ voluntatis & charitatis imperium ad hu-
manam salutem perficiendam retardauit, quo minus ad tam horri-
bilem mortem perferendam festinaret. Vnde quamuis, secundum
naturam corruptam, quodammodo naturale sit, quod contraria cum
ea quæ timeat, & pro posse refugiat, tamen est contra naturalem ra-
tionem, quod propter hac à iustitia recedat: quia sic efficitur timor fo-
dus. Si verò perseveraret nihilominus in bono permaneat, efficitur timor
pulcher & acceptabilis Deo, qui tripliciter distinguitur. Primus
enim dicitur timor initialis, velut initium nostræ salutis. Est enim il-
lorum, qui iam incipiunt conuerri ad Dominum, quos Domini timor
ad veram sapientiam initiat, sicut dicit. Sanctus Bernardus. Nō imme-
rito dicitur hic *timor in iuvenum sapientia*, quia se primò opponit pesti
insipientia. Et iterū. In veritate didici, nihil aquæ efficax esse ad Dei
gratiam promerendam, retinendam, & recuperandam, quām si omni
tempore coram Deo inueniaris non altum sapere, sed timere. Ceterū,
iste timor medium tener inter timorem seruilem & filialem, ab utroq;
partem recipiens, ac per consequens duplē respectū habēs in bonis,
qua agit, & in malis, qua dimittit. Timor enim seruilius hunc timo-
rem inducit, sicut seta filum. Hinc habet & retinet aliquid de timore
seruili adiunctum, scilicet substantiam eius, quæ manet etiam cum
charitate, seruilitate remota. Est autē seruilitas, quæ mouetur ad ma-
lum præcauendum, non motu proprio, sed alieno, id est, principaliter
propter peccatum præcauendam. Sic etiam iste timor peccata timet, pro-
pter quam tamen præcauendam non principaliter peccatum cauet, sed
secundariò, habet etiam adiunctum actum eius, qui similiter manet
cum charitate imperfecta: quia non solum mouetur ad bene agendum.

ex

examore iustitiae; sed etiam ex timore poena, licet principaliter ex amore iustitiae moueatur ad agendum bonum, & caendum malum. A timore vero filiali recipit, quod timer diuinam offendit & indigitationem: & hoc est principale propter quod vel mala dimitit, vel bona perficit. Illud ergo quod respicit poenam, charitas abicit, quia charitas perfectat aliam timorem, tanquam inutilem foras mittit, quia partem illam habet a timore servili: cuius servilitas a predominante charitate totaliter tollitur, licet secundum substantiam timor poena remaneat, qui nihilominus diminuitur crescente charitate, maxime quantum ad astum, & etiam quantum ad substantiam: quia quanto magis quis diligit Deum, tanto minus diligit seipsum: & quanto minus diligit le, tanto minus timer poenam: tum quia minus attendit ad proprium commodum, sive bonum, cui contrariatur poena: tum etiam, quia seipsum despiciens ut inharet Deo, magis confidit de bonitate diuina, & de futuro premio, ac per consequens ministrum de poena. Nam nimis timor futuri iudicij, vel inferni, sumit originem ex nimo amore sui, qui timorem poenae causat, & ex minore amore Dei, qui confidentiam plenam bonitatis sue non administrat: quia quanto Deum plus diligimus, tanto plus in eo confidimus. Dnobus igitur motoribus impellitur hic timor: quia respicit malum peccatum, quod refugit, & malum culpe, quod abicit, ne diuina misericordia & amicitia expersus sit. Vnde & Philosophi, scientes humanam fragilitatem a vitiis, maxime cohiberi per timorem, elegunt Academiam villam, scilicet Plato & sui sequaces: & hoc ideo, quia secundum Papam, fuit villa frequenti terra motu concussa, non longe distans ab Athenis, ut timore terrae motus a libidine se continerent, & ab alijs vitiis cesserent, studioque vacarent: & exinde dicti sunt Academicci. Referunt & alii Platonem cum suis elegisse Academiam villam desertam & pestilentem, ut cura & assiduitate morborum impetus libidinis frangeret. Timor filii. Secundus vero timor dicitur filialis, eò quod per charitatis amorem alis. Deus talem timorem habentium pater efficitur: & ab eis ut pater dilectus colitur: cui potissimum debitur amor & reuerentia, quia plenus in nobis prompta, declarat in omnibus obedientia, cum Psal. dicens. *Paratum cor meum Deum, paratum cor meum:* quia per talerum timorem ^{Psal. 56.} oranino spiritui sancto se subiicit, & in nullo repugnat, prout est posse ^{& 107.} sibile in via. Est enim timor iste subiectio quadam votiva, obedientia non coacta, & ultra impensa reuerentia. De quo timore dicit Gilber-

R 3)

tus Por-

tus Porretanus: Quid timor ille filialis, nisi amore esse conatur, & pœna timor esse definit? quia omnem timorem pœnam habentem excludit. Et iterum: Quid enim timebit *charitas* veteres offensas, quia operit multitudinem peccatorum? Quid ergo? Infirmitatem conscientie? quia fortis est ut mors dilectio. Quid igitur? Temporales molestias finibiles? cum nec si æternæ fuerint, euangelio poterit dilectio consummata. Non enim amat charitas ne pereat, sed magis vult foris in æternum perire penaliter, quam intimi amoris vsu priuari æternaliter. Sic ergo *charitas* foris mittit timorem inutilem, qui pœnam habet, sed non timorem sanctum, qui nascitur de plenitudine charitatis. Veruntamen quādū quis ambulat in incerto, corruptibili adhuc carni cunctatus, & potens in utramque partem declinare status viae mutabilis, timor iste aliquid pœnae habet adiunctum. Cum autem nulla mutabilitas erit, nec timor sanctus permanens in seculum seculi, pœnam habebit, quamvis exhibere reuerentiam Creatoris non desinet.

1.Pet. 4.
Cant. 8.

Psal. 18.

Timor ca-
stus.

a.Cor. 11.

Cant. 1.

Psal. 43.

Tertius denique dicitur timor castus, quem rara perfectio in praesenti vita experitur, licet ab omnibus Deum intentius diligenter desideranter appetitur. Et licet timor filialis & castus ferè ab omnibus pro eodem reputantur, tamen timor castus plus aliquid perfectionis habere videtur. Dicitur enim timor castus metaphorice, scilicet in quantum Deus est animarum sponsus, super quo Cantica Cantorum specialiter sunt fundata. De quo dicit & Apostolus: *Desponsi vos vi-
viro, virginem castam exhibere Christo*, id est, integrum castitatem, non solum corporis, scilicet in operatione, locutione, & delectatione, sed etiam mentis, in fide, dilectione, intentione, cogitatione, & omnimoda voluntatis unione. Et ab ipsis Deus propriè colitur ut sponsus, qui primum amorem spirat & requirit, quo sponsa sic inebriatur, ut maiestate non cogitet. Vis audire sponsam timorem huiusmodi respirantem? *O-
caletur me, inquit, osculo oris sui*. Sed talis timor castus, qui non est nisi amor castus, amor, inquam, placendi sponso, & timor dispendendi, propriè non experitur in via, nisi cum per raptum, vel intimum tacitum humanus spiritus immediatè diuino spiritui comunitur, vel à spiritu diuino potius absorbetur, ut tantillo tempore unus spiritus efficiatur. In futuro vero timor castus ab omnibus colitur, quia timor Domini sanctus permanet in seculum seculi. Sicut enim ibidem reuerentia diuina colitur, ut tamen nulla libertas diuinæ familiaritatis minuatur.

Humili-

*Humilitas quanta laude digna, & quam necessaria ad salutem: ad
quam duplice via quis peruenire potest.*

Cap. L XVII.

Dom es et rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. *Canticum Mirandus ordo verborum: Dum es et rex in accubitu suo, id est, dum propter nimiam charitatem, qua dilexit nos, fieri dignatus es Filius Virginis, & assumere supplicium crucis, tam viuens, q̄ moriens viam amplectens humilationis, vt nos incitaret ad effectum imitationis: nardus meus, scilicet charitatis & humilitatis, dedit odorē Nardus suum.* Est enim nardus quadam herba humiliis, & calidæ naturæ, tam humilitatem, quam charitatem aptè significans: quæ duæ virtutes semper natus complexu coambulant, & lectulum sponsi delicate coaptant: charitatem tamen regia via præcedit humilitas, & eam sicut ut seta filum ad cubiculum mentis inducit: nimirum cum per eam maximè remoueatur impedimentum humanae salutis, quæ cōsistit in hoc, quod aliquis ad spiritualia & cœlestia non fit, sed veraciter tendat: à quibus impeditur, dum in terrenis magnificari studet, omnia facies vel dimittens, vt videatur ab hominibus. Hinc dicit Gregorius: *Perit omne quod agitur, si non sollicité in humilitate custodiatur. Omnis namq; labor boni, & fuga mali sine humilitate vanitas est: quia talis semper seipsum querit, non Deum.* Sola humilitas est, qua mētem diuino accendit lumine, ac inflamat cœlesti desiderio & amore. Hinc humilitas est quasi quedam dispositio ad habendū liberum accessum in spiritualia & diuina bona. Vnde meritò dicitur radix omnium virtutum, humorem gratiæ singularis profluere subministrans, cui competit illud Ecclesiastici: *Sicut aquæ dulcis exiit à paradyso. Dixi, Rigabo horum plantationum, & inebriabo partus mei fructum, nimirum cum Deo superbis resistens, solis humilibus dat gratiam, sine qua virtus omnis arescit, cum qua virtus alia quæcumque coalescat & proficit.* Quia (vt dicit Hugo de claustrō animæ) sicut mel concordat in confectionibus medicina cum omnibus diuersitatibus specierum, sic ex humilitatis dulcedine condiuntur omnia genera virtutum. Nec ergo mirum, si virtutem hanc velut unicam regis filiam Christus in mortali corpore tam euidenter exemplis exhibit, & eam à suis amplecti docuit, dicens: *Discite à me, quia misericordia sum & humilis corde, & innenietis meum animabimur vestris.* Ideo namque virtutem hanc Christus suis requiem animabimur vestris.

Humilitas.

Rr 4 sequa-

sequacibus tantopere studiuit ingerere, quia sola humilitas reddit hominem Deo suo fidelem, eidem ascribens omnia bona, ac sibi ipsi omnia prava, nec in solefcit aliquando in prosperis, nec deicetur in aduersis. Sic beata Virgo Domini mater, ab eterno Patre tam singulariter electa, a Spiritu sancto in omni sua plenitudine superuenta, ab ipso Dei Filio grauidata, ab Angelo tam reuerenter salutata, a toto mundo beatificata, nihilominus ad infima semper se inclinavit, ut estimatione propria maneret abiectissima, ac diuino iudicio foret humillima. De qua miratur Bernardus, dicens: Quia est statim sublimis humilitas, quae honori cedere non nouit, in solefcere gloria nescit? Dei mater eligitur, & ancillam se nominat. Non est magnum esse humilem in abiectione, magna prorsus & rara virtus humilitas honorata. Tanta namque virtus huius esteminentia, quod de ea dicit Augustinus: Si quis a me quid sit Euangelice perfectionis summa, Respondeo: Humilitas. Et si secundo & tertio queras, respondeo, Humilitas. Nimirum cum sine humilitate nec Mariæ virginitas, nec sanctitas Leo placuerit. Et sine humilitate virtus omnis in virtutem vertitur. Irrefragabili quoque lege sanctum est: Qui se humiliat exaltabitur. Et quantum quis se humiliauerit, propria estimatione, tantum exaltabitur diuina dignatione. Nec est efficacior virtus, per quam potest hostis antiquus deuinci, quam per humilitatem. Qui dum sibi humilitatem dominari conspicit, de vitijs alijs hominem tentare non presumit. Hinc beatus Antonius, totum mundum plenum videns laqueis inimicorum, & inquirens quis illos euadaret, protinus respondit accepit, quod solus humili. Ceterum ad hanc virtutem humilitatis duplice via peruenire quis potest. Prima per donum diuinæ gratiæ: quia nullus humili esse potest, nisi Deus dederit. Postulet igitur fideliter a Deo, qui dat omnibus afflenter, & non improferat. Et tunc humilitas ab interioribus sumit exordium, ita quod ab interiori dispositione humilitatis procedunt signa exteriora humilationis: & tunc semper sunt vera, quia humilitas, prius est virtus, importat quandam laudabilem delectationem ad ima: quia delectio principaliter in interiori mentis electione consistit, secundariò in signis exterioribus. Secunda vero via, qua peruenitur ad humilitatem, dispositiū paratur per humanum studium, per quod homo prius exteriora superbiz signa & incitamenta cohibet, ut postmodum ad interiorem superbiz radicem extirpandā perfectius pertingat: quia, secundum Bernardum, humiliatio via est ad humili-

Lucæ 14.
&c. 18.Modus ad
humilita. c.

Jacob. 1.

humilitatem, sicut patientia ad pacem, & sicut lectio ad scientiam. Si ergo virtutem appetit humilitatis, viam non refugias humiliationis. Sicut autem prima via diligenter est obsequenda & expetenda per orationes, sic secunda per exercitationes: & utrumque simul multò melius. Denique, quantum ad utramque naturam homo secum fert magnam humiliationis causam. Nam inter substantias spirituales anima omnis causæ tenet infimum gradum & locum: inter quas natura diuina supremū, & Angelica medium gradum obtinet: & non solum ex infimo ele-
mento, sed etiam ex terre limo corpus formatum est, vt nunquam sapere presumat nisi infima, id est, humilia. Dicitur enim humilis, quasi humili acclivis, id est, imis inherens. Est tamen, vt dicitur in Ecclæstico, qui nequiter se humiliat, scilicet tantum exteriorius, non interiorius, vbi propriè residet humilitas in affectu: & interior a eius, scilicet intentio & desiderium, plena sunt dolo, scilicet simulata nequitia & hypocrisia. De qua dicit Bernardus: *Hypocrita, eige reabem de oculo tuo, vt videas. Trabes in oculo, grandis est superbia, qua quadam sua cor-pulentia vana, non sana; tumida, non solida, mentis oculum obscurat, veritatem obumbrat, ita vt si tuam occupauerit mentem, iam te tales qualis es, vel qualis esse potes, sentire non posis: sed talis te ames, qualem esse te putas, vel fore speras. Amor enim, sicut & odium, nescit veritatis iudicium. Sed huic dicitur: Quid superbis terra & cines?* Ideo consilio beati Hieronymi, in epistola ad Celantiam, humilitatem sequere, non qua ostenditur atque simulatur gemitu corporis, ac ficta voce verborum; sed qua puro cordis affectu exprimitur. Aliud est enim virtutem habere, aliud virtutis similitudinem. Illa multo deformior est superbìa, qua sub quibusdam humilitatis signis latet. Nescio enim quomodo turpiora sunt virtutia, cum virtutum specie celantur.

Quantò quis maior, tantò debet esse humilior: sed sola meretur gratiam humilitas lata: cuius est triplex differentia, ac de humilitate cognitionis. Cap. LXVIII.

Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. **N**ardus est humilis herba, pectoris purgativa, vt manifestum sit humilitatem nardi nomine designari: cuius odor & decor gratiam innuenit apud Deum. Nimirum cum, secundum Augustinum, nihil nos Deo sicut gratos efficit, sicut humilitas. Ideo consulit Abbas Ephrem, dicens: Fili præ omnibus humilitati stude, quod est omnium virtutum

Humilis
quid.
Eccl. 19.

Lucæ 6.

Eccl. 10.

Sf tum

tum sublimius, ut ad perfectionis fastigium cōscendere possis. Vir humilis Deo similis est, & templo pectoris sui gestat eum. Nec, secundūm Bernardum, est villa splendidior gemma in omni praecipue ornatu Pontificis, quām humilitas: qua si amittitur, virtutum congregatio non nisi ruina est. Hinc dicitur in Ecclesiastico: *Quan' o magnus es, humili te in omnibus, & coram Deo gratiam inuenies*; quasi diceret:

Ecclef. 3. Secundūm gradum magnitudinis in generis nobilitate, scientiae sublimitate, honoris dignitate, vel vita sanctitate, gradus erit humilitatis. Nec dicitur maior, sed *magnus*, eo quod omnis comparatio maioritatis, scrupulum habet suspicionis & cōtentioñis, vt patet apud Lucam: *Facta est contentio, quis eorum videretur maior*. Humilia, inquit, te, vt humilitas sit voluntaria, non coacta; & ab aliquo intrinseco, nō extrinseco. De qua humilitate dicit Bernardus: *Est autem humilis, qui conuertit humilationem in humilitatem*. Et hic dicere potest Deo: *Bonum mihi, quia humiliasti me*. Nulli enim quod patienter fert, bonū est, sed molestem. Scimus autem quod bilare datorem diligit Deus. Hinc cūm ieiunatus, iubemus vngere caput nostrum, lauare faciem, ut opus bonum gaudio spirituū condicatur, & holocaustum nostrum pingere fiat. Vnde sola gratiam meretur lata humilitas & absoluta, nō extorta, nō coacta, qualis est in viro paciente, qui possidet animam suam. Hæc enim ethi vitam obtinet propter patientiam, tamen proper tristitiam non habebit gratiam. Non enim sponte humiliatur, nec libenter, quamuis patienter. Libenter, inquit Apostolus, gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabet in me virtus Christi, id est, virtus humilitatis, ostendens omnino non sufficere, quod animam suam possidat, tanquam patienter humiliatus, nisi & gratiam accipiat, tanquam sponte humiliatus. Non ergo qui humiliatur, sed *qui sponte se humiliatur*, exaltabitur: & hoc ob meritum voluntatis. Et idem iterum dicit de Semei maledicente David: *Nunquid in ore blasphemari est Deus, ut dicere David, Dominus misit illum ad maledicendum David? Absit*. Sed eos vobis est ad humiliandum David, qui dicit Domino: *Bonū mihi, quia humiliasti me, ut discam iustificationes tuas*. Vides, quia nos humilitas iustificat, non autem humiliatio? Nam multi humiliantur, qui humiles non sunt. Quidam humiliantur cum rancore, & rei sunt: quidam patienter, & innoxii sunt: quidam libenter, & iusti sunt. Quamuis enim innocentia portio iustitiae est, tamen eius consummatio apud humilem est. Qui autem dicere potest: *Bonum mihi, quia humiliasti me, is vere humilis*.

Lucæ 22.

Psal. 118.

Psal. 118.

2. Cor. 9.

Matth. 6.

Psal. 19.

2. Cor. 12.

Lucæ 14.

2. Reg. 16.

Psal. 118.

missis est. Hoc enim non potest dicere qui inuitus tolerat, & minus qui murmurat, ac neutri promittitur gratia quod humiliatur; quia non humiliatis, sed humilibus *Deus dicit gratiam*. *Hec Bernardus*. Hanc igitur humilitatis virtutem summo complectamur amore, summo prosequamur desiderio, ut pote quia sola conferre nouit requiem animabus nostris, dicente Domino: *Dic uite a me, quia amitis sum, scilicet in exteriori ostensione, & humiliis corde*, scilicet, in interiori affectione: *& inuenietis requiem animabus vestris*. Nam qui student non alia sapere, sed humilibus consentire, nullam inueniunt resistentiam. Non enim resistit humili, quia humile; inter se non faciunt discutientiam; nec superbis, quia cum humili haberet, quod querit, scilicet super alios apparere.

Hec igitur humilitas triplici differentia distinguitur. Est enim humilitas quadam cognitionis, quadam exhibitionis, & quadam affectus. Humilitas cognitionis (secundum Bernardum) est virtus, qua cognitionis verissima sui cognitione sibi ipsi vilescit, ita quod ex recognitione propriorum defectuum de se non presumit, sed in insimilis sentet, ex hoc perueniens ad quandam disloquentiam tam peccati, quam sui. *Vnde Richardus de sancto Victore*, ponit inter humilitatem cognitionis & exhibitionis differentiam, dicens: *Humilitas est virtus, qua quis sibi ipsi vilescit interius coram oculis Dei*. *Humiliatio vera, vel humilitas exhibitionis, est virtutis humilitatis effectus, quo quisque abjectus seipsum exterius in oculis proximi*. Aliud enim est humilem esse, aliud est humilem se habere. *Illiud pertinet ad disciplinam mentis, istud ad disciplinam corporis*. *Illiud est humilitatis, istud humiliacionis*. *Quomodo vero peruenire debeamus ad hanc humilitatem, ostendit in Moralibus libro nono cap. decimo septimo Gregorius dicens*: *Plerumque si scimus bona quae agimus, ad elationem ducimur: si ne-*

scimus, minimè seruamus. Quis enim audita virtutis sua conscientia, non quantulum cunque superbiat? Aut quis rursum bonum in se custodiat quod ignorat? Sed contra vitrumque quid superest, nisi ut recta que agimus, sciendo nesciamus, ut haec & recta estimemus & minima, quatenus ad custodiā sui sic sentiat animus conscientiam rectitudinis, ut in tumorem non eleuet humilitas estimationis? Et quamvis humilia de se sentiat animus iustorum, ea tamen quae agunt quomodo sint recta conspicunt, sed de eorum rectitudine non presumunt. Ille vero Deo vera oratione exhibet, qui scipit, quia puluis sit, humiliiter videt, qui nil virtutis sibi tribuit, qui bona quae agit de misericordia

SS 2 condit.

conditoris esse cognoscit. Sed vt dicit Bernardus, magna & rara virtus est, vt magna licet operantem magnum te nescias, & manifestam omnibus tuam te solum sanctitatem latere, mirabilem te apparere, & contemptibilem reputare. Hoc ego ipsis virtutibus mirabilius iudico. Fidelis reuera famulus es, si de multa gloria Domini tui, & si non exente exte, tamen transeunte per te, nil tuis manibus adhaerere contingat. Tunc (iuxta Prophetam) proiecis auraritiam ex corde, & excutis manum tuam ab omnimunere. Et tua lux lucet coram hominibus,

Isa. 33.
Mauth. 5.

ad glorificandum non te, sed Parrem tuum, qui in calis est. Hac ille. Vides, quia sicut superbia mentis oculum obscurat, & veritatem obumbrat, sic humilitas econtra mentis oculum illuminat, & in veritate propria cognitionis confirmat? Hinc dicit D. Bernardus super illud:

Ioan. 14.
March. 11.
Rom. 10.

Ego sum via, veritas, & vita: Viam dicit humilitatem, qua ducit ad veritatem. Confiteor (inquit) tibi Pater, Domine celi & terre, quia abscondisti huc, scilicet secreta veritatis, a sapientibus & prudentibus, id est, superbis, & revelasti eam patuntis, id est, humilibus: quia veritas, quia superbis absconditur, humilibus revelatur, & in culmine humilitatis constituit cognitionem veritatis. Bona via humilitas, qua veritas inquiritur, charitas acquiritur, generationes sapientiae participantur. Sicut enim finis legis est Christus, sic perfectio humilitatis est cognitio veritatis.

Quomodo quis peruenit ad humilitatem cognitionis, & de humilitate exhibitionis & affectionis. Cap. L XIX.

Via ad humiliatem cognitionis.

Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. Ut autem quis humilitate propriæ cognitionis apprehendere citius valeat, quia sine simulatione maximum peccatorem se cognoscat, triplici respectu se se frequenter exerceat. Primum respectum sub quodam compendio dirigat ad enormitatem & multitudinem peccatorum suorum: deinde ad detestabilem ingratitudinem receptæ gratiz, quia facillime peccatis resistere potuisset: quoniam apud Deum multum ponderatur opportunitas peccandi, facilitas resistendi, gratia concomitans, malitia inflammans, & similia. Secundum respectum dirigat ad cognoscendum sola gratia diuina, non propria resistentia vel industria se reseruatum, ne cum multis in alia virtutia maxima prolaberetur, subtractis etiam ex Dei misericordia multis occasionibus, opportunitatibus, diabolicis temptationibus, quibus plerique præuenti miserabiles

Inter ceciderunt, quas si sustinuerit, abominabilius omnibus cecidisset. Tertium dirigat ad liberalem munificentiam diuinæ gratiæ iam receptæ: quam si peccator maximus recepisset, magis gratus extitisset, cautijs conservauerit, & fidelijs esse eum mancipalaret. Ex quibus omnibus vilitatem propriam cognoscens, se iudicet omni reprobatione dignissimum, omni gratia prōfici indignissimum, ut in se ^{Humilitati} penitus desperans, in solo Deo confidat. Hoc enim proprium habet humilitas vera, quod quātum in se deijsitur, tantum in Deum spe firma subleuat; quantum deficit desperatione sui, tantū proficit confidentia Dei. Nam absque aliqua fallitatem potest homo de se credere & pronuntiare duo, scilicet, se cunctis esse viiorem secundum defectus occultos, quos in se recognoscit; & dona Dei, quæ in alijs latent, & etiam esse se ad omnia inutile, scilicet quod ad vires proprias, iuxta illud Apostoli: *N*on quod sufficiens sumus cogitare aliquid à nobis, quas ex 2. Cor. 3. nobis. Ad hanc etiam humilitatem consequendam, piam & vilem cautelam addit Gregorius, dicens: Non quibus iam estis superiores, sed quibus adiuc estis inferiores aspicite: quia sicut incentiu[m] est elationis respectus deterioris, ita cautela humilitatis est consideratio melioris. Secunda verò est humilitas exhibitionis, quæ scilicet quis se vilem & abjectum exhibet, quod ad hominem exteriorem, scilicet in vestibus, gestibus, morib[us] & operibus. Sicut ait beata Agatha: Christi ancilla sum, ideo ostendo meilem personā. Et hoc consulit Isaac de Syria, in libro suo, dicens: In vestitu dilig vilia: quia qui diligit splendida, humiles cogitationes habere non potest. Cor enim exterioribus configurationibus conformatur. Plures quoq[ue] reperiuntur lupi in pelle lypina quam ouina, quamvis aliquando contraria contingat. Et hæc humilitas nutrita debet assiduitate vilitatis in operibus, exercitijs, & etiam assiduitate subiectionis. Radix enim & principium huius humilitatis esse debet reverentia Dei, quia vera humilitas principaliter respicit subiectiōem hominis ad Deum; propter quem etiam alijs humiliando se subiicit. Et ideo reverentia Dei est radix & principium, seu causa duodecim graduum humilitatis, quos ponit in regula sua S. Benedictus, sicut latius declarat S. Thomas 2.2. Talis igitur humilis sicut in exhibitione seipsum contemnit, sic & ab alijs contemni nō refugiat: sciens quod nemo construet celitudo bonorum operum & virtutis, nisi prius iacentur fundamēta vera humilitatis. Cum enim humilitas principaliter consistat in appetitu proprij contemptus, quo

S. 3. scilicet

scilicet appetit se indignum indignificari à dignis, & se recondere in loco nouissimo, cum illo, qui dicit in lib. Proverbiorum: *Sicutissimus sum virorum*: ideo contemptus iste, secundum Gregorium, ut perfecta sit humilitas, est de debet hominis respectu sui ipsius coram Deo, ut semper coram ipso humiliat sentiat, etiam coram hominibus, ut ad obsequia contemptibilia se libenter exhibeat, & de contemptu sibi illato gaudeat, sicut quilibet virtuosus gaudet cum habet obiectum & occasione in actu virtutum: unde quilibet virtuosus de alio potiora præsumit. Et ideo verus humilis virtutes aliorum considerat, defectus non iudicat, sed proprios considerat: Dicit enim Gregorius, quod humilitas est virtus, qua quis parua de se existimat, & bona alterius finebore & inuidia commendat. Tertia proinde dicitur humilitas affectionis, quia humilis, sicut & cetera virtutes, principaliter in anima consistit, scilicet in electione voluntaria imorum, secundum illud: *Elegi abiectus esse in domo Dei mei*. Vbi dicit Augustinus: Humilis est, qui elegit abiisci in domo Dei. De quo dicit Bernardus: Virtus humilis vult reputari, non humilius predicari, gaudet de contemptu sui. Hoc solo sane superbus, quod laudes contemnit. Et in hoc proprio consistit virtus humilitatis essentialiter. Quia dicit Doctor S. Thomas 2.2, quod cognitio proprij defectus pertinet ad humilitatem, sicut regula quædam directiva ipsius appetitus: sed in ipso appetitu consistit humilitas essentialiter: quem potissimum quis experitur, cum ex imperato contumeliosa & iniuriosa in verbis & factis affectanter amplectitur. Quia dicit Gregorius in Registro: Non est grande ijs nos esse humiles, à quibus honoramus, quia & hoc seculares quilibet faciunt, sed illis maximè humiles esse debemus, à quibus aliqua patimur. Et ut alibi dicit Gregorius: Sicut superbi honoribus, sic humiles plerunque seu desperatione gratulantur, cumque se in alienis oculis viles conspi- ciunt, idcirco gaudent, quia hoc iudicium confirmari intelligunt, quod de se & ipsi habuerunt. O verè virum secundum cor Dei, qui de spontanea sua vilitate illusus, protinus respondit: *Ludam, & vides iam plus quam factus sum, & ero humili in oculis meis*. Ludam, inquam, ut illudatur. Bonus ludus quo Michol irascitur, & Deus delectatur. Nec quidem satis est vilificatione propria, nisi gratanter amplexetur & aliena. Hinc & idem David maledictum accipiens à seruo suo Semei, cumulatam non sensit iniuriam, quia praesensit gratiam. Noluit prohibere maledicentem conuiciantem, quæstum astimans maledictum.

*Humilitas
affectionis.
Psal. 83.*

2. Reg. 6.

2. Reg. 16.

dictum. Licet enim, secundum Gregorium, vox maledicentis esset in auribus, animus tamen inclinabat se ad benedictionem, intendens quid in occulto faceret Deus: nimurum cum spiritu propheticus praeuerat hanc ete virtutem singularem nostri Redemptoris, cum in eius persona diceret: *Improperium expectauit cor meum & miserium.* Et iterum: *Ego autem sum vermis & non homo, opprobrium hominum, & abiectionis plebis.* O humilitas virtus Christi, quantu confundis superbiam nostram. *Psal. 21.* vanitatis, cum in eius passione nihil fuit abiectionis, quod impiissimi non irrogarent, nihil quod oius humilitas non affectaret: ut discamus ab eo quicunque spiritu intumescimus: quicunque grandia cōcupisci mus, quia miss est & humiliis corde. O Domine Iesu, quam mitis & Matth. 11. quam humilis. Ego sum, inquit, vermis, scilicet per abiectionem, et si homo per naturam, tamen, *opprobrium hominis,* quia omnes videntur. *Ivan. 19.* me, deriserunt me. Exemplum enim dedit nobis ut & vos ita faciatis.

De fortitudine, prout est virtus generalis & etiam specialis, & de infimo gradu eius: ac qualiter consequitur delectationem in opere suo. Cap. LXX.

Fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus emulatio. Cantic. 8. Quasi diceret Christus ad animam fidem. Sieut mors animam separat a corpore, sic dilectio qua te diligo fecit, ut animam proteponerem in mortem. Et sicut mors nec prece, nec pretio, nec minis retardari potest, sic nec mors mea retardari potuit: quacunque malitia vel iniuria. Fortis, inquam, fuit dilectio mea, cum te ad imaginem meam condidi; fortior, cum naturam tuam indui; fortissima, cum prote mori volui. Dura etiam fuit emulatio, id est, seruens dilectionis mea sicut infernus. Quia sicut inferni pena non remittitur in ardore, sic nec dilectionis mea in feruore quacunque Iudaeorum malitia scuente. Vnde dicit Gregorius: *Fortis fuit Christi dilectio in aggrediendo;* sed *dura fuit eius emulatio, in sustinendo conuicia opprobiorum;* durior, in tolerando immunditiam spitorum; & durissima, in patiendo acerbitatem tormentorum. Exemplum enim dedit nobis ut & nos ita faciamus: & hoc per virtutem fortitudinis, qua est tercia virtus cardinalis, quam & Seneca magnanimitatem vocat, per quam scilicet vis irascibilis rectificatur in aggrediendis arduis, & in tolerandis gravibus. Est enim fortitudo virtus, medio modo se habens secundum rem rationem circum timores & audacias. Est & fortitudo habitus, quo

Sf. 4. quis:

quis quandam animi firmitatem consequitur, per quam animus stat immobilis, etiam contra timores periculorum mortis: & hoc in medietate, per quod fortitudo rationem habet virtutis, cuius est esse in medio, vel rationis, vel rei. Vnde quia voluntas humana potest impedi per aliquid difficile, quod incumbit, ne sequatur restitudinem rationis, ideo requiritur fortitudo metis, qua scilicet huiusmodi difficultatibus homo resistat, sicut per corporalem fortitudinem impedit corporalia repellit & superat. Scendum tamen, quod importat absolute quandam animi firmitatē: & secundum hoc est virtus generalis, vel potius conditio cuiuslibet virtutis: quia secundum Philosophum 2. Ethicorum, ad virtutem requiritur firmiter & immobilem operari. De quo dicit Ambrosius libro de officijs: Non mediocris animi est fortitudo, quae sola defendit ornamenta omnium virtutum, & iudicia custodit, & quae in expiabilis pretio aduersus omnia via-
tia decertat, invicta ad labores, fortis ad prælia, rigidior aduersus vo-
luptates, & auaritiam fugit tanquam labem quandam, quæ virtutem effeminat. Et Gregorius: Fortitudo iustorum est carnem vincere, pro-
prijs voluntatibus contraire, delectationem vite presentis extinguere,
huius mundi aspera pro premijs aeternis amare, prosperitatis blandi-
menta contemnere, metum aduersitatis in corde superare. Alio modo
potest accipi fortitudo, secundum quod importat firmitatem animi in sustinendis & repellendis, in quibus maxime difficile est firmitatem habere, scilicet in aliquibus periculis grauibus: & sic ponitur virtus specialis, utpote determinata habens materiam. Habet enim duplicem ma-
teriam, vel obiectum. Materia principalis est mors, secundaria vero pe-
ricula, quæ scilicet imminent, vel in aggressione, vel in perpeccione. Dicit enim Tullius in Rhetorica, quod fortitudo est considerata pe-
riculorum suscepit, & laborum perpeccio. Et tunc ponitur virtus car-
dinalis, hec principalis, una de quatuor, quæ potissimum sibi dedicat laudem firmitatis in arduis aggredionibus, & grauibus sustinendis. Nam tantò magis laudatur qui firmiter stat, quanto patitur grauus impel-
lens ad cadendum & retrocedendum, sicut dolores & pericula, maxi-
mè quæ ducunt ad mortem, contra quæ fortis firmiter stat. Vnde Se-
neca: Magnanimitas, quæ & fortitudo dicitur, si insit animo tuo, vi-
nes cum magna fiducia, liber, intrepidus, alacer. Magnū humani ani-
mi bonum est, finem huius vitae intrepidum expectare. Est igitur obie-

Fortitudine
sumibifa-
riam.

Materia
fortitudi-
nis.

objecum fortitudinis propriè circa mortem & pericula maxima: quia propriè fortitudo dicitur, qua firmiter tenet hominis voluntatē in bono rationis contra maximam mala. Qui verò firmiter stat contra maiora, consequens est, quod etiam firmiter stet contra minora. Et ideo quamvis fortitudo bene se habet in omnibus aduersis tolerādis, non tamen ex toleratione quorumlibet aduersorum reputatur quis simpliciter fortis, sed solum ex hoc, quod bene tolerat maxima mala, scit morte & pericula mortis. Est autē actus fortitudinis principali-^{Gradus}
ter circa timores rerum difficultium, quae retrahere possunt voluntatē sequela rationis: & etiam circa audacias, quia non solum oportet impulsum huiusmodi difficultum firmiter tolerare, cohibendo timorē, sed etiā aggredi moderatè, quando oportet ea exterminare ad securita-^{fortitudi-}
tem in posterum habendam, quod pertinet ad rationem audaciae. Sicq;^{nis.}

1.

fortitudo est cohibituā timorū, & moderatiua audaciā. Ceterum, fortitudo secundū quadruplicē eius gradum, quadrupliciter diffini-
tur à Macrobio. Primus enim gradus facit hominem metum pro virilate Reipublice postponere; & nihil nisi turpia formidare: &
sic est virtus politica, sive ciuilis, que est animum supra periculi metū
erigere, nihilq; nisi turpia formidare. De qua dicit Seneca sub nomi-
ne magnanimitatis: Si magnanimus fueris, nunquam iudicabis tibi
contumeliam fieri. De inimico dices: Non nocuit mihi, sed animum
nocēdi habuit. Et cùm illum in potestate tua videris, vindictā putabis
vindicare potuisse. Scito enim magnū & honestū genus esse vindictā,
ignoscere. Eris magnanimus, si periculosa non appetas vt temerarius,
nec formides vt timidus. Nam timidum non facit animum, nisi re-
prehensibilis vita conscientia mala. Ad magnanimū etiam pertinet,
vt dicit Tullius, neque perturbationi, neque homini, neque fortunæ
succumbere, & ea, quae videntur acerba, ita ferre, vt nihil à statu na-
ture discedat, vel à dignitate sapientis. Veruntamen, vt dicit Seneca,
animū tam excellentem & moderatum, potentia cœlestis agitat. Non
enim potest restanta sine adminiculo numinis stare, quemadmodum
radix solis, terriā quidē contingunt, sed ibi sunt vnde mittuntur. Sic
animus magnus ac sacer conuersatur quidem nobiscū, sed haret ori-
gini suæ. Non enim mirum est in tranquillitate non cōcūti, sed illud
mirare, ibi aliquem extolli, vbi omnes deprimuntur; ibi stare, vbi
omnes iacent. Et si quaritur. Vtrum fortitudo, prout est virtus poli-
tica, causat in actu suo delectationem, præsertim, quia dicit Philosophus

Tt

tertio

Delectatio tertio Ethicorū, quod fortis in actu suo nihil delectabile videtur habere: & iterum dicit, quod à fortis non requiritur quod delectetur, quasi delectationem sentiens, sed sufficit quod non contristetur. Ad hoc dicendū, secundum Thomam, quod duplex est delectatio. Quædam enim est corporalis, quæ consequitur tactum corporalem, & illa delectationem non consequitur fortis in actu suo principali, qui est sustinere, quia sustinere persecutions, flagellationes, excoriationes, vulnera, membrorum detruncationes, vel mortem, est contristabile & dolorosum humanæ naturæ. Hoc enim negare, esset negare eos esse carnales, quia si habent carnem sensibilem, necessariò sequitur, quod labora inferat eis dolorem. Alia vero delectatio dicitur animalis, quæ scilicet apprehensionem animæ consequitur. Et hæc delectatio propriè consequitur opera virtutum: quia consideratur in eis bonum rationis. Et secundum hoc fortis aliquam delectationem consequitur, licet etiā secundum apprehensionem animæ habeat unde doleat, eo scilicet, quod virtus corporalem amittit, quia virtuosus amat, non solum in quantu[m] est bonu[m] naturale, sed etiā in quantu[m] est necessaria ad opera virtutu[m], & quæ ad ea pertinet. Et sic fortis habet ex una parte quo delectetur secundum delectationem animalem, scilicet de actu virtutis, & de eius fine: habet etiā ex alia parte unde doleat, non solum corporaliter propter illatas penas, sed etiā animaliter propter amissionem vita: Hinc dicebat Eleazar.

2 Macha. 6. *Ius: Duros corporis sustineo dolores, secundum animam verò, propter timore tuum libenter hac passior. Veruntamen sensibilis dolor corporis ipsius facit non sentire delectationem animalē virtutis, nisi forte hoc faceret exuberans gratia Creatoris, ut postea videbitur. Cuius ratio est, quia licet quædam sit delectatio virtutis in opere fortitudinis, propter dolorem tamen sensus impedit mens fortis, ne in operatione propria delectationem sentiat, eo quod vehementia passionis in viuis poterit, aliam impedit in actu suo, propter conexionem potentiarum ad inuicem: nihilominus tamen virtus fortitudinis facit, ut ratio non absorbeat à corporalibus doloribus, facit inquam, quod delectatio virtutum superat animalem tristitiam, in quantum homo prefert bonum virtutis corporali vita, & quibusdam ad eam pertinentibus,*

De fortitudine prout est virtus purgatoria, & purgati animi, & de Martyrio, in quo concurrunt quatuor actus virtutum.

Cap. LXXI.

Fortis.

Fortis est ut mors dilectio; duravit infernus simulatio. Secundus gradus fortitudinis mentem magis confortat; ita ut nulla poena corporalis eam deterreat, quia ad sola eterna fortiter anhelat: & sic est virtus purgatoria, quae est mentem non terreri contra quæque aduersa, nec etiam à corpore recedentem. Et sic, ut dicit Augustinus, fortitudo est amor facile toleras omnia propter id quod amatur. Est enim affectio, quæ nullas aduersitates mortemve formidat. Et hæc animi fortitudo (secundum Ambrosium) in duobus generibus spectatur. Primo, ut exteriora corporis pro minimis habeat, & quasi superflua, despicienda magis, quam experienda ducat. Secundo, ut ea, quæ summa sunt, omnesque res, in quibus est honesta præclara cum intentione usque ad effectum profequatur. Hic incidentaliter queri potest: Vtrum omne bonum sit optabile: quia si sic, tunc fortiter torqueri, & magno animo viri & patienter agrotare, & similia essent optabilia. Ad hoc respondit Seneca epistola sexagesima octava, dicens: Ut ista sunt optabilia, distinguo: A me tormenta abesse velim, sed si sustinenda fuerint, ut me in illis fortiter, honestè & animosè geram, optabo. Velim non incidere bellum, sed si incido, & vulnera, & famem, & omnia, quæ bellorum necessitas affert, geram gratiæ, optabo. Itaque non incommoda sunt optabilia, sed virtus, quæ perforunt incommoda, non pati tormenta optabile est, sed pati fortiter. Ceterum secundum Albertum in secundo scripto Ethicorum, quod in repentinis periculis quis se bene gerat, est evidens signum virtutis: quia si pericula sunt præuisa, potest quis (etiam si careat habitu fortitudinis) animum suum ex diurna pre-meditatione, contra pericula præparare, & sic in his ex iudicio ratione bene se habere: sed si in repentinis se bene habet, signum est, quod secundum habitum fortis est, vel virtuosus, quo etiam operatur sine deliberatione per modum naturæ. Hinc dicit Thomas 22. quod in operatione fortitudinis duo sunt consideranda. Vnum, quantum ad eius selectionem: & tunc non est circa repentina, quia fortis eligit præuidere pericula, quæ possunt imminere, ut illis possit resistere, vel ea facilius ferre, quia, secundum Gregorium, iacula præuisa minus feruntur. Secundum autem, quantum ad manifestationem habitus virtuosi, & hac maximè sit circa repentina pericula. Quia, secundum Philos. tertio Ethicoru, in repentinis periculis maximè manifestatur fortitudinis habitus, quia habitus agit in modu naturæ. Vnde quod aliquis absq; præmeditatio facit ea, quæ sunt virtutis, cù necessitas imminet

Tt 2 propter

propter repentina pericula, hoc maximè manifestat, quòd fortitudo sit habitualiter in anima confirmata. Fortitudo igitur, prout est virtus cardinalis, importat quandam animi firmitatem in arduis bonis faciendis, & malis perferédis, ne deficiat propter difficultatem alicuius boni operis ardui perficiendi, vel alicuius grauis perferendi. Sed, secundum quod est virtus purgatoria, & donum Spiritus sancti, mouetur ulterius ad hoc animus hominis à Spiritu sancto, quòd perueniat ad finem cuiuslibet boni operis inchoati, & euadat quocunque periculum imminens, quòd excedit humanam naturam: quia non subest potestati hominis, ut finem operis sui consequatur, vel mala seu pericula euadat, quin quandoque opprimatur ab eis in mortem, sed hoc operatur Spiritus sanctus, dum eum perducit in vitam æternam, quæ finis est omnium opérum bonorum, & euasio periculorum.

Gradus fortitudini.
III L.

Tertius proinde gradus mentem in æternis figit, & sic est virtus animi purgati, cuius est non solum paisiones corporis vincere, sed pernitus ignorare, ita vt irasci nesciat, & nihil nisi æterna cupiat. De qua dicit Ambrosius: Iure Fortitudo vocatur, cum unusquisque semetipsum vincit; nam continuo nullis illecebris inflicitur, aut emollitur, nec aduersis perturbatur, nec in prosperis extollitur: sed quasi verò quodammodo Spiritus sancti variarum rerum circumfertur prouida mutatio. Et Lactatius libro de vero cultu: Timidi & imbecillis est animi dolorem metuere, aut egoscum; aut mortem: quæ omnia quisquis non horuerit, fortissimus erit. Qui autem Deum metuit, hac omnia deridebit. Vnde secundum Cassiodorum: Sæpe latet sub otio laudabilis fortitudo, quædum non habet se probandi spatum, occulta est tota lux virtutum. Huius igitur fortitudinis actus potissimum est sustinere martyrum pro Christo. Et Beati qui persecucionem patiuntur propter iustitiam. Dicit enim Seneca, quòd magnanimitas est iniurias portare in summa patientia. Magnanimi enim proprium est placidu esse & tranquillum, & iniurias atque offendentes spernere. Facit enim sibi pacem, nihil timendo; facit sibi diuitias, nihil cōcupiscendo. Nam qui magnanimus est, nunquam sibi fieri contumeliam iudicabit, vt sic ad illam beatitudinem perueniat, de qua dicitur: Beati pacifici quoniam filii Dei vocabuntur. Hic igitur primò quæri potest, Vtrū Martyrium, quo quis ex charitate propter Christum sustinet mortem, sit actus maxima perfectionis, sicut Dominus innuere videtur, dicens: Maxime dilectionem hac nemo habet, vt animam suam ponat quis pro amicis suis.

Actus fortitudinis.
Matth. 5.

Ibidem.

Ioan. 15.

suis. Ad hoc dicendum; quod in Martyrio concurrunt quatuor actus Martyrij virtutum. Primus actus est fortitudinis, ut timorem excludentis, & actus. *L* actum elicientis. Et talis actus non est maxima virtutis & perfectio-
nis, sicut nec fortitudo, à qua martyrium elicetur, est excellentior in-
ter virtutes. Secundus actus est fidei, ut in Deo tanquam in ultimo fi-
ne confirmantis; sic etiam non est actus maximè perfectionis, sed fi-
nis, ad quem ordinatur, est perfectior martyrio, scilicet bonū diuinū,
vel fides Christi, sive dilectio. Nam fides proponit obiectum fortitu-
dinis, id est, summum bonum, & in martyrio homo constanter con-
firmatur in bono, dum propter imminentia pericula mortis, fidē &
iustitiae non deserit. Vnde si fortitudo civilis & acquisita firmat ani-
mum hominis in iustitia humana, propter cuius conseruationem peri-
cula mortis sustinet, non mirum si fortitudo spiritualis & gratuita fir-
mat animum in bono iustitiae Dei, quæ est per fidem Christi, ut dicitur
ad Romanos. Et sic martyrum comparatur ad fidem, sicut ad finem,
sicut in quo quis firmatur. In actu namque fortitudinis duo sunt. Pri-
mum est ipsa firmitas, qua quis non cedit contrarijs prohibentibus ab
illo bono. Et in hoc consistit essentia fortitudinis. Aliud est bonum,
in quo firmatur, & hoc est fortitudinis finis, quod bonum ostendit il-
li fides.

Tertius actus est patientiae ut sustinentis & sic concomitantem in
Martyribus patientia commendatur, quamvis propriè martyrium
attribuatur actu fortitudinis, qui confirmat hominem in bono, ma-
lis resistendo, etiam usque ad mortem inclusuè. Et sic etiam non est actus
maximè perfectionis, sicut nec patientia, qua talis tolerantia demon-
stratur. Quartus actus est charitatis, ut imperatis: & tunc inter omnes
actus virtutum magis ostendit perfectionem charitatis, sicut ait Do-
minus: *Maiorem hac dilectionem nemo habet; &c.* Vnde charitas per-
fecta, omnia grauia, facilia & prope nulla facit: nimurum cùm dicat
Glossa Super illud Iohannis: *Ducet te, quo tu non vis, quod quantacunq;* *Ioan. 15.*
statimolestia mortis, vincit eam vis amoris. Cùm igitur secundum Phi-
losophum mors est ultimum terribilium, & maximum inter terribi-
lia sustinenda, & illam infatigabiliter sustinere facit, quanto magis
ea quæ sunt citra mortem? ita quod exuberans Dei gratia fortius ani-
mum eleuat ad diuinam; in quibus delectatur, quam penitus corporalibus
afficiatur: sicut beatus Laurentius in craticula politus, dixit: *Carbones*
isti refrigerium mihi præstant. Et de beato Stephano canit Ecclesia:
Tt 3 Lapi-